
 ATLAS ASSET MANAGEMENT LIMITED 
 ACCOUNT OPENING FORM       
(INDIVIDUALS AND INSTITUTIONS) 
(FORM: AAML - 01) 

1. INFORMATION ABOUT PRINCIPAL ACCOUNT HOLDER/INSTITUTION

Mr./Ms./Mrs./M/s: Applicant Status: 

       Individual Company 

       Retirement  Fund           Insurance Company 

  Commercial Bank           NBFC 

       Modaraba    Welfare Organization 

       Other (Specify)_______________________ 

Gender            Male Female 

Nationality       Pakistani        Non-Resident Pakistani 

Other (Specify)________________ 

Zakat Deduction: 

          Yes 

          No ( Please attach Zakat Affidavit) 

 Income Tax Status 

          Taxable 

          Exempt (Please provide CBR exemption 
certificate) 

Contact Name (In case of institutional Account): 

Mailing Address: 

Permanent/Registered Address: 

City:          Country:        Tel: 

Mobile:       Fax:       Email: 

For Individual Applicants 

Occupation:      Date of Birth: 

CNIC/Passport No. 

Father/Husband Name: 

Name of Guardian (In case of minor account): 

Relation with minor: 

2. INFORMATION ABOUT JOINT ACCOUNT HOLDERS  / AUTHORISED SIGNATORIES (IF ANY)

First Joint Holder/Signatory Second Joint Holder/Signatory 

Name: Mr./Ms./Mrs. Name: Mr./Ms./Mrs. 

Name of Father/Husband: Name of Father/Husband: 

Address: Address:

Occupation: Date of Birth: Occupation: Date of Birth: 

Tel: Fax: Email: Tel: Fax: Email:

CNIC/Passport No. CNIC/Passport No. 

Third Joint Holder/Signatory Fourth Joint Holder/Signatory only

Name: Mr./Ms./Mrs. Name: Mr./Ms./Mrs. 

Name of Father/Husband: Name of Father/Husband: 

Address: Address:

Occupation: Date of Birth: Occupation: Date of Birth: 

Tel: Fax: Email: Tel: Fax: Email:

CNIC/Passport No. CNIC/Passport No. 

3. INFORMATION ABOUT NOMINEE(S) (Applicable to singly held individual account only)

Nominees can only be the relatives of the applicant namely spouse / father / mother / brother / sister / son / daughter (including a step / adopted child.) 

I nominate the following_____ (state number) person(s) to receive the Units held in my name according to their share in event of my death. I agree and accept that nomination(s), shall not be 

binding upon the Trustee, the Management Company or their Distribution Company, who may at their sole discretion request for Succession Certificate or any other mandate from an appropriate 

Court or lawful Authority or an indemnification before releasing the proceeds of my Units to my nominee(s). I further agree that the Trustee, the Distribution Company and/ or the Management

Company shall not be liable for any issues/disputes amongst my legal heirs and/ or the nominee(s) arising out of this nomination. The entitlement to a fraction of a Unit may be consolidated 

and redeemed. The proceeds may be paid to the nominees.

Name: Mr./Ms./Mrs. Name: Mr./Ms./Mrs. 

Relation with holder: Share %      Relation with holder:     Share % 

Name of Father/Husband:  Name of Father/Husband: 

Address: Address:

Tel: Fax: Email: Tel: Fax: Email:

CNIC/Passport No.   Other ID:(if not CNIC No.)     CNIC/Passport No.        Other ID :( if not CNIC No.) 



4. IMPORTANT INFORMATION
 NO CASH ACCEPTED
We do not accept cash, therefore you are advised to pay only through the payment modes as mentioned in the Offering Document.

 COOLING-OFF RIGHT FOR INDIVIDUAL UNIT HOLDERS
All Individual Unit Holders have a right to obtain a refund of their first time investment only (cooling-off right) in a Collective Investment
Scheme (CIS).  The Unit Holder may exercise cooling-off right within three (3) business days commencing from the date of issuance of
Statement of Account (cooling-off period). For this purpose, the Unit Holder shall send a written request to AAML’s Head Office. The
refund pursuant to the exercise of a cooling-off right shall be paid to the Unit Holder at an amount equal to NAV per unit applicable on the
date the cooling-off period is exercised, within six (6) business days of receipt of written request from the Unit Holder.

5. INSTRUCTIONS

1. Account Operating instructions (In case of institutions signature should be accompanied with rubber stamp)

           Principal A/c Holder Only            Anyone     Jointly by any two   Jointly by all 

2. Redemption Payment Instructions 3. Dividend Payment Instructions

            Send cheque to registered address             Reinvestment Cash 

            Send cheque to Bank 

     Bank Name:  4. Bonus Encashment Instructions

     Branch Name:      Please tick if you desire to cash bonus units 

     Bank Address:            on the following the date of allotment 

     Account Number: . 

5. Instructions for delivery of Account Statements      6. Other instructions

            By E-mail          By Post                                                     a) Please send monthly newsletter by E-mail      Hard Copy     Both      Don’t Send

Frequency      Monthly      Quarterly      Annually      Don’t Send    b) Please send me daily prices by   E-mail    SMS Don’t Send 

6. DECLARATION

I/We further declare that I am/We are not minor(s). I/We will not claim repatriation from Pakistan of dividend and sale proceeds of the unit(s) 
except as permissible under rules of the State Bank of Pakistan of Ministry of Finance, Government of Pakistan. I/We have read the Offering 
Document(s) and supplements thereof and have been provided the latest Fund Manager Report (FMR) and Fact Sheet (in case of new
CIS). I/We apply for the Units of the Scheme(s) and I/We agree to abide by the terms, conditions, rules and regulations of the Scheme.
I/We confirm to have understood the terms and conditions, investment objectives, strategy, fundamental objectives and risk factor applicable 
to the respective Atlas Fund(s).    
Further, I/we hereby confirm that all information provided in this form is true to the best of my/our knowledge.  

Name of 
Applicant(s)/Signatory 

Designation (In case of 
Institutional Account) 

Signature (Please affix stamp 
in case of Institutional 

Account) 

Principal Applicant/Signatory 

First Joint Holder/Signatory 

Second Joint Holder/Signatory 

Third Joint Holder/Signatory 

7.



 

 
7. DOCUMENTS REQUIRED  

Documents to be submitted at the time of Investment: (Application will not be processed without receipt of all documents as applicable) 

Individual Clients 

       Copy of valid CNIC of Principal and all the joint Holders. 

 

       Copy of CNIC of Nominee(s). 

 

       Form-B (Registration Certificate) in case of minor. 

 

       Copy of Zakat Affidavit (Form CZ50) 

 

       Copy of NICOP/Passport Residence Permit (In case of overseas 
Pakistanis and Foreign Investors) 

 

      Employment/Business Proof 

Institutional Clients 

     List of all Directors/partners/Trustees and signatories with copies of 
their valid CNICs. 

 

     Board/Governing Body Resolution authorizing Investment. 

  

     Memorandum & Article of Association/By Laws/Trust Deed. 

 

     Power of Attorney or other documents authorizing the Officer(s) 

 

     Audited/Latest copy of Financial Statements 

 

     Form A/B & 29 wherever applicable. 

 

    Other (Please specify) _____________________________________ 

 
 

8. FOR OFFICIAL USE ONLY 
    
   Name & Signature of Sales Person(s)/Distributor    ____________________________________ 
  
   Risk Category Assigned by Sales Person            ____________________________________ 
    
   Branch/Distributor Stamp              ____________________________________ 
 
   Date:                 ____________________________________ 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
9. PROVISIONAL RECEIPT (Please make sure to take the stamped receipt with you) 

Received from Mr. /Ms /Mrs. /M/s. _________________________________________________________________ Date:   
 
Along with the following documents: 

Individual Clients Institutional Clients 

       Copy of valid CNIC of Principal and all the joint Holders. 

       Copy of CNIC of Nominee(s). 

       Form-B (Registration Certificate) in case of minor. 

       Copy of Zakat Affidavit (Form CZ50) 

       Copy of NICOP/Passport Residence Permit (In case of overseas 
Pakistanis and Foreign Investors) 

 

       Employment/Business Proof 

       List of all Directors/partners/Trustees and signatories with copies of  

their valid CNICs. 

       Board/Governing Body Resolution authorizing Investment.  

        Memorandum & Article of Association/By Laws/Trust Deed. 

       Power of Attorney or other documents authorizing the Officer(s) 

       Audited/Latest copy of Financial Statements 

        Form A/B & 29 wherever applicable. 

    Other (Please specify) _____________________________________ 

 

 
 
 
Authorized Branch (Stamp) _______________________    Signature _______________________________ 

 
 



FATCA Form for Institutional Accounts 
The Foreign Account Tax Compliance Act (FATCA) was enacted into U.S. law on March 18, 2010. It is aimed at preventing U.S. taxpayers from using accounts held outside of the U.S. to evade taxes. Any financial institution that fails to comply with FATCA will face a 30% withholding tax on a wide range of U.S. sourced payments to its clients. Under U.S. federal tax law, Atlas Asset Management Limited (AAML) is required to request certain taxpayer information from certain persons who maintain an account at AAML. Information collected will be used solely to fulfill AAML’s requirements under U.S. federal tax law and will not be used for any other purpose. 
Account Title:  Account / Folio No.  

Classification for FATCA Purpose (Please mark appropriate box & provide the required information): 
 Classification Required Form 

  US Entities  
Specified US Person   □ Yes              □ No Form W-9 

   
  Exempt Beneficial Owner  
  Federal or Provincial Government / Governmental Entities or Departments  No Form Required 
  Public International Organization / Foreign Trust / Foreign Commissions / Treaty Qualified Retirement funds Form W8 BEN E 

   □ Foreign Financial Institution (FFI)  
  Participating Foreign Financial Institution From W8 BEN E 

  Non- Participating Foreign Financial Institution  
   
  Non-Financial Foreign Entity (NFFE)  

  Active Non-Financial Foreign Entity  
  Passive Non-Financial Foreign Entity*  
 Please answer the following: (in case of Yes, Provide Form W8 BEN E)  
 a) Does the entity have a Registered, Head Office or Mailing Address which is in the US or a US telephone number?  Yes 

 No 
 b) Has the entity assigned power of attorney or signatory authority to a person with US address?  Yes 

 No 
 c) Is the entity aware of any other information which may indicate the Entity’s US Status?  Yes 

 No 
*If you are a Passive Non-Financial Foreign Entity, you are required to establish whether any Controlling Person is a 
U.S. Person for tax purposes. Please fill in the details of all controlling persons as follows. In such case provide            Form W8 BEN E for the entity &  Form W-9 for all controlling persons of the entity: 

Sr. No. Full Name CNIC / Passport US Citizen (Yes/No) US Resident (Yes/No) Place of Birth Address TIN 
        
        
        
        

Note: Please attach additional sheet (if required). 
 



Declaration: 
 We hereby confirm the information provided above is true, accurate and complete. 
 We hereby confirm that we have read and understood the terminologies used in this form, as explained in the IRS Website. 
 Subject to applicable local or foreign laws, we hereby consent for AAML, to share / report our information with domestic or overseas regulators or tax authorities (specifically US Tax authority for FATCA Purpose) where necessary to establish our tax liability in any jurisdiction. 
 Where required by domestic or overseas regulators or tax authorities, we consent and agree that AAML may withhold from our account(s) such amounts as may be required according to applicable laws, regulations and directives. 
 We undertake to notify AAML within 30 calendar days if there is a change in any information which we have provided to AAML. 
 We will indemnify and hold harmless AAML from any loss, action, cost, expense, (including, but not limited to sums paid in settlement of claims, reasonable attorneys’ and consultant fees, and expert fees), claim, damages, or liability which arises or is incurred by AAML in discharging its obligations under FATCA and / or as a result of disclosures to the US tax authorities. 

Authorized Signatories: 
Name:  Signature:  Date:  
Name:  Signature:  Date:  
Name:  Signature:  Date:   



 
 

CRS Form for Entity Account 
Pakistan became signatory of Multilateral Convention on mutual administrative assistance in tax matters. 

FBR  through  “Chapter  XII A”  of  Income  Tax  Rules,  2002  has  commenced  the  implementation  of OECD  Common 

Reporting Standards (CRS) and require Atlas Asset Management Limited (AAML) to collect and report certain information 

about an account holder’s tax residence. If the account holder’s tax residence is located outside Pakistan and U.S., AAML 

may be legally obliged to pass on the information in this form and other financial information with respect to financial 

accounts  to  FBR/SECP  and  they may  exchange  this  information  with  tax  authorities  of  another  jurisdiction  or 

jurisdictions pursuant to intergovernmental agreements to exchange financial account information. 
 

(Fields marked with a * are mandatory.) 

Part 1 – Identification of Account Holder 

A. Legal Name of Entity/Branch 

Entity/Branch:*   

 

B. Country of Incorporation or Organisation 

Country:*   

 

C. Current Residence Address 

Line 1 (e.g. House/Apt, Street):*   

Line 2 (e.g. 
Town/City/Province):* 

 

Country:*   

Postal / ZIP code (if any):*   

 

D. Mailing Address 

Line 1 (e.g. House/Apt, Street):   

Line 2 (e.g. Town/City/Province):   

Country:   

Postal / ZIP code (if any):   

 

 

   



 
 
 

Part 2 – Entity Type Please provide the Account Holder’s Status by ticking one of the following boxes  

1.  (a) Financial Institution – Investment Entity  

i. An Investment Entity located in a Non‐Participating Jurisdiction and managed by another Financial 
Institution (Note: if ticking this box please also completes Part 2(2) below). 

 
 

ii. Other Investment Entity. 
 

(b) Financial Institution – Depository Institution, Custodial Institution or Specified Insurance Company. 

If you have ticked (a) or (b) above, please provide, if held, the Account Holder’s Global Intermediary 
Identification Number (“GIIN”) obtained for FATCA purpose. 

                                     
 

(c) Active NFE – a corporation the stock of which is regularly traded on an established securities 
market or a corporation which is a related entity of such a corporation. 
 

If you have ticked (c), please provide the name of the established securities market on which the 
corporation is regularly traded: _______________________________________________________ 
 

If you are a Related Entity of a regularly traded corporation, please provide the name of the 
regularly traded corporation that the Entity in (c) is a Related Entity of: _______________________  

 
 
 

(d) Active NFE – a Government Entity or Central Bank.   
 

(e) Active NFE – an International Organisation.   
 

(f) Active NFE – other than (c)‐(e) (for example a start‐up NFE or a non‐profit NFE). 
 

(g) Passive NFE (Note: if ticking this box please also complete Part 2(2) below). 
 

 
 

2. If you have ticked 1(a)(i) or 1(g) above, then please:   

a. Indicate the name of any Controlling Person(s) of the Account Holder:*  
_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 
_______________________________________________________ 
 
b. Complete “Controlling Person tax residency self‐certification form” for each Controlling Person.*  

 

 

Part 3 – Country of residence for tax purposes and related Taxpayer identification 
number or equivalent number* (“TIN”)  

 

Country/Jurisdiction of tax residence  TIN 
If no TIN available enter 

reason A, B or C 

1     

2     

3       

If a TIN is unavailable please provide the appropriate reason A, B or C where Indicated below: 

Reason A – The country/jurisdiction where the Account Holder is resident does not issue TINs to its residents. 

Reason B – The Account Holder is otherwise unable to obtain a TIN or equivalent number (please explain why 

you are unable to obtain a TIN in the below table if you have selected this reason). 

Reason C – No TIN is required. (Note. Only select this reason if the domestic law of the relevant jurisdiction does 

not require the collection of the TIN issued by such jurisdiction). 

Please explain in the following boxes why you are unable to obtain a TIN if you selected Reason B above. 
 

1   

2 
(If the Account Holder is not tax resident in any country/jurisdiction (e.g., because it is fiscally transparent), please indicate 
that on line 1 and provide its place of effective management or jurisdiction in which its principal office is located). 

 



 
 
 

Part 3 – Declaration and Signature*   

I understand  that  the  information  supplied by me  is  covered by  the  full provisions of  the  terms  and  conditions 
governing the Account Holder’s relationship with AAML setting out how AAML may use and share the information 
supplied by me. 
 
I acknowledge that the  information contained  in this form and  information regarding the Account Holder and any 
Reportable Account(s) may be provided to the FBR/SECP in Pakistan and exchanged with tax authorities of another 
country/jurisdiction  or  countries/jurisdictions  in  which  Account  Holder  may  be  tax  resident  pursuant  to 
intergovernmental agreements to exchange financial account information. 
 
I certify that I am the Account Holder (or authorized to sign for the Account Holder) of all the account(s) to which this 
form relates. 
 
I declare  that all statements made  in  this declaration are, to  the best of my knowledge and belief, correct and 
complete. 
  
I undertake to advise AAML within 30 days of any change in circumstances which affects the tax residency status of 
the  individual  identified  in Part 1 of this  form or causes the  information contained herein to become  incorrect or 
incomplete, and to provide AAML with a suitably updated self‐certification and Declaration within 30 days of such 
change in circumstances. 
 
Signature:*     ________________________________________________  
 
Print name:*  ________________________________________________  
 
Date:*             ________________________________________________  
 
Note: Please  indicate the capacity  in which you are signing the form (for example: “Authorised Officer”).  If signing 
under a power of attorney please also attach a certified copy of the power of attorney.  
 
 
Capacity: *     _________________________________________________   
 
 

 

   



 
 

Appendix – Summary Descriptions of Select Defined Terms 

Account Holder – The term means a person listed or identified as the holder of a Financial Account by the Financial 
Institution that maintains the account. A person, other than a Financial Institution, holding a Financial Account for the 
benefit or account of another person as agent, custodian, nominee, signatory, investment advisor or intermediary is 
not treated as holding the account for purposes of these rules and such other person is treated as holding the account. 
In the case of a Cash Value Insurance Contract or an Annuity Contract, the Account Holder is any person entitled to 
access the Cash Value or change the beneficiary of the contract. If no person can access the Cash Value or change the 
beneficiary,  the Account Holder  is any person named as  the owner  in  the contract and any person with a vested 
entitlement to payment under the terms of the contract. Upon the maturity of a Cash Value Insurance Contract or an 
Annuity Contract, each person entitled to receive a payment under the contract is treated as an Account Holder. 
 

Active NFE – The term means any NFE that meets any of the following criteria, namely:  
(i) less than fifty per cent of the NFE’s gross income for the preceding calendar year is passive income and 

less than fifty per cent of the assets held by the NFE during the preceding calendar year are assets that 
produce or are held for the production of passive income;  

(ii) the stock of the NFE is regularly traded on an established securities market or the NFE is a Related Entity 
of an Entity the stock of which is regularly traded on an established securities market; 

(iii) the NFE is a Governmental Entity, an International Organization, a Central Bank , or an Entity wholly owned 
by one or more of the foregoing; 

(iv) substantially all of the activities of the NFE consist of holding (in whole or in part) the outstanding stock 
of, or providing financing and services to, one or more subsidiaries that engage  in trades or businesses 
other than the business of a Financial Institution, except that an Entity does not qualify for this status if 
the Entity  functions  (or holds  itself out) as an  investment  fund, such as a private equity  fund, venture 
capital  fund,  leveraged buyout  fund,  or  any  investment  vehicle whose purpose  is  to  acquire or  fund 
companies and then hold interests in those companies as capital assets for investment purposes; 

(v) the NFE  is not yet operating a business and has no prior operating history, but  is  investing capital  into 
assets with the intent to operate a business other than that of a Financial Institution, provided that the 
NFE does not qualify for this exception after the date that  is twenty four months after the date of the 
initial organization of the NFE;  

(vi) the NFE was not a Financial Institution in the past five years and is in the process of liquidating its assets 
or is reorganizing with the intent to continue or recommence operations in a business other than that of 
a Financial Institution; 

(vii) the NFE primarily engages in financing and hedging transactions with, or for, Related Entities that are not 
Financial Institutions, and does not provide financing or hedging services to any Entity that is not a Related 
Entity, provided that the group of any such Related Entities is primarily engaged in a business other than 
that of a Financial Institution; or  

(viii) the NFE meets all of the following requirements, namely:  
(A)  it  is  established  and  operated  in  its  jurisdiction  of  residence  exclusively  for  religious,  charitable, 
scientific,  artistic,  cultural,  athletic,  or  educational  purposes,  or  it  is  established  and  operated  in  its 
jurisdiction of  residence and  it  is a professional organization, business  league, chamber of commerce, 
labour organization, agricultural or horticultural organization, civic  league or an organization operated 
exclusively for the promotion of social welfare;  
(B) it is exempt from income tax in its jurisdiction of residence;  
(C) it has no shareholders or members who have a proprietary or beneficial interest in its income or assets;  
(D) the applicable  laws of the NFE’s  jurisdiction of residence or the NFE’s formation documents do not 
permit any income or assets of the NFE to be distributed to, or applied for the benefit of, a private person 
or  non‐charitable  Entity  other  than  pursuant  to  the  conduct  of  the NFE’s  charitable  activities,  or  as 
payment of reasonable compensation for services rendered, or as payment representing the fair market 
value of property which the NFE has purchased; and  
(E) the applicable  laws of the NFE’s jurisdiction of residence or the NFE’s formation documents require 
that, upon the NFE’s liquidation or dissolution, all of its assets be distributed to a Governmental Entity or 
other non‐profit organization, or escheat to the government of the NFE’s jurisdiction of residence or any 
political subdivision thereof. 

 

Control – The term means control over an Entity is generally exercised by the natural person(s) who ultimately has a 
controlling ownership interest (typically on the basis of a certain percentage (e.g. 25%)) in the Entity. Where no natural 



 
 
person(s) exercises control through ownership  interests, the Controlling Person(s) of the Entity will be the natural 
person(s) who exercises control of the Entity through other means. Where no natural person(s)  is/are  identified as 
exercising control of the Entity through ownership interests, then under the CRS the Reportable Person is deemed to 
be the natural person who hold the position of senior managing official. 
 

Controlling Person – The term means a natural person who exercise control over an Entity. In the case of a trust, such 
term means the settlor, the trustees, the protector,  if any, the beneficiaries or class of beneficiaries and any other 
natural person exercising ultimate effective control over the trust and in the case of a legal arrangement, other than 
a  trust,  such  term means  persons  in  equivalent  or  similar  positions.  The  term  “Controlling  Persons”  must  be 
interpreted in a manner consistent with the Financial Action Task Force recommendations. 
 

Custodial Institution – The term means any Entity that holds, as a substantial portion of its business, Financial Assets 
for the account of others. An Entity holds Financial Assets  for the account of others as a substantial portion of  its 
business if the Entity’s gross income attributable to the holding of Financial Assets and related financial services equals 
or exceeds twenty per cent of the Entity’s gross income during the shorter of: 

(i) the three‐year period that ends on the 31st December (or the final day of a non‐calendar year accounting 
period) prior to the year in which the determination is being made; or  

(ii) the period during which the Entity has been in existence. 
 

Depository Institution – The term means any Entity that accepts deposits in the ordinary course of a banking or similar 
business. 
 

FATCA – The term stands for the U.S. provisions commonly known as the Foreign Account Tax Compliance Act, which 
were enacted  into U.S.  law as part of the Hiring  Incentives to Restore Employment  (HIRE) Act on March 18, 2010. 
FATCA creates a new information reporting and withholding regime for payments made to certain non‐U.S. financial 
institutions and other non‐U.S. entities. 
 

Entity – The term means a legal person or a legal arrangement, such as a corporation, partnership, trust or foundation. 
 

Financial  Institution – The  term means a Custodial  Institution, a Depository  Institution, an  Investment Entity or a 
Specified Insurance Company. 
 

Investment Entity – The term means any Entity  
(i) that primarily conducts as a business one or more of the following activities or operations for or on behalf 

of a customer namely:  
(a) trading in money market instruments (cheques, bills, certificates of deposit, derivatives, etc.), foreign 
exchange, exchange,  interest rate and  index  instruments, transferable securities or commodity  futures 
trading; 
(b) individual and collective portfolio management; or  
(c) otherwise investing, administering or managing Financial Assets or money on behalf of other persons; 
or 

(ii)   the gross income of which is primarily attributable to investing, reinvesting or trading in Financial Assets, 
if  the  Entity  is managed  by  another  Entity  that  is  a  Depository  Institution,  a  Custodial  Institution,  a 
Specified Insurance Company or an Investment Entity described in sub‐clause (i).  

An Entity is treated as primarily conducting as a business one or more of the activities described in sub‐clause (i) of 
clause (f), or an Entity’s gross income is primarily attributable to investing, reinvesting or trading in Financial Assets for 
purposes of sub‐clause  (ii) of clause(f),  if the Entity’s gross  income attributable to the relevant activities equals or 
exceeds fifty per cent of the Entity’s gross income during the shorter of (a) the three‐year period ending on the 31st 
December of the year preceding the year in which the determination is made, or (b) the period during which the Entity 
has been in existence. The term “Investment Entity” does not include an Entity that is an Active NFE because it meets 
any of the criteria in sub‐clause (iv) through (vii) of clause (aq) of rule 78B. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Investment Entity  located in a Non‐Participating Jurisdiction and managed by another Financial Institution – The 
term “Investment Entity  located  in a Non‐Participating  Jurisdiction and managed by another Financial  Institution” 



 
 
means any Entity the gross income of which is primarily attributable to investing, reinvesting, or trading in Financial 
Assets if the Entity is (i) managed by a Financial Institution and (ii) not a Participating Jurisdiction Financial Institution. 
 

Investment Entity managed by another Financial Institution – The term means an Entity  is “managed by” another 
Entity if the managing Entity performs, either directly or through another service provider on behalf of the managed 
Entity, any of the activities or operations described in clause (i) above in the definition of ‘Investment Entity’. An Entity 
only manages another Entity if it has discretionary authority to manage the other Entity’s assets (either in whole or 
part). Where an Entity is managed by a mix of Financial Institutions, NFEs or individuals, the Entity is considered to be 
managed by another Entity that is a Depository Institution, a Custodial Institution, a Specified Insurance Company, or 
the first type of Investment Entity, if any of the managing Entities is such another Entity. 
 

NFE – The term means any Entity that is not a Financial Institution. 
 

Non‐Reporting Financial Institution – The term means any Financial Institution that is:  
(i) a Governmental Entity, International Organization or Central Bank, other than with respect to a payment 

that is derived from an obligation held in connection with a commercial financial activity of a type engaged 
in a Specified Insurance Company, Custodial Institution, or Depository Institution;  

(ii) a Broad Participation Retirement Fund, a Narrow Participation Retirement Fund, a Pension Fund of a 
Governmental Entity, International Organization or Central Bank or a Qualified Credit Card Issuer; 

(iii) any other Entity that presents a low risk of being used to evade tax, has substantially similar characteristics 
to any of the Entities described in sub‐clauses (i) and (ii) and included in the list to be published by Federal 
Board of Revenue and made available on its web portal, on recommendations of the State Bank of Pakistan 
and the Securities Exchange Commission of Pakistan, as the case may be, as a Non‐Reporting Financial 
Institution,  provided  that  the  status  of  such  Entity  as  a Non‐Reporting  Financial  Institution  does  not 
frustrate the purposes of these rules;  

(iv) an Exempt Collective Investment Vehicle; or  
(v) a  trust  to  the  extent  that  the  trustee  of  the  trust  is  a Reporting  Financial  Institution  and  reports  all 

information required to be reported pursuant to rule 78C with respect to all Reportable Accounts of the 
trust. 

 

Participating Jurisdiction – The term means a jurisdiction (i) with which an agreement is in place pursuant to which 
there is an obligation in place to provide the information specified in rule 78C, and (ii) which is identified in a published 
list to be made available on FBR’s web portal. 
 

Participating Jurisdiction Financial Institution – The term means: 
(i) any Financial  Institution that  is resident  in a Participating Jurisdiction, but excludes any branch of that 

Financial Institution that is located outside such Participating Jurisdiction; and  
(ii) any branch of a Financial  Institution that  is not resident  in a Participating Jurisdiction,  if that branch  is 

located in such Participating Jurisdiction. 
 

Passive NFE – The term means any (i) NFE that is not an Active NFE or (ii) an Investment Entity described in sub‐clause 
(ii) of clause (f) that is not a Participating Jurisdiction Financial Institution. 
 

Related Entity – The term means if either entity controls the other Entity, or two Entities are under common control. 
For this purpose control includes direct or indirect ownership of more than fifty percent of the vote and value in an 
Entity. 
 

Reportable Account – The term means an account held by one or more Reportable Persons or by a Passive NFE with 
one or more Controlling Persons that is a Reportable Person provided it has been identified as such pursuant rule 78D 
through 78J. 
 

Reportable Jurisdiction – The term means all jurisdictions other than Pakistan and the United States of America. 
 

Reportable Jurisdiction Person – The term means an individual or Entity that is resident in a Reportable Jurisdiction 
or  an  estate  of  a decedent  that was  a  resident of  Reportable  Jurisdiction.  For  this purpose,  an  Entity  such  as  a 
partnership, limited liability partnership or similar legal arrangement that has no residence for tax purposes shall be 
treated as resident in the jurisdiction in which its place of effective management is situated. 
 

Reportable Person – The term means a Person other than: 
(i) a corporation the stock of which is regularly traded on one or more established securities markets;  
(ii) any corporation that is a Related Entity of a corporation described in sub‐clause (i);  



 
 

(iii) a Governmental Entity;  
(iv) an International Organization;  
(v) a Central Bank; or  
(vi) a Financial Institution. 

 

Resident  for  tax purposes – Each  jurisdiction has  its own  rules  for defining  tax  residence, and  jurisdictions have 
provided information on how to determine whether an entity is tax resident in the jurisdiction on the OECD automatic 
exchange of information portal. Generally, an Entity will be resident for tax purposes in a jurisdiction if, under the laws 
of  that  jurisdiction  (including  tax  conventions),  it pays or  should be paying  tax  therein by  reason of his domicile, 
residence, place of management or incorporation, or any other criterion of a similar nature, and not only from sources 
in that jurisdiction. Dual resident Entities may rely on the tiebreaker rules contained in tax conventions (if applicable) 
to solve cases of double residence for determining their residence for tax purposes. An Entity such as a partnership, 
limited  liability partnership or similar  legal arrangement that has no residence for tax purposes shall be treated as 
resident in the jurisdiction in which its place of effective management is situated. For additional information on tax 
residence, please talk to your tax adviser or see the OECD automatic exchange of information portal. 
 

Specified Insurance Company – The term means any Entity that is an insurance company (or the holding company of 
an insurance company) that issues or is obligated to make payments with respect to a Cash Value Insurance Contract 
or an Annuity Contract. 
 

TIN – The term means Taxpayer Identification Number (or any other functional equivalent in the absence of a Taxpayer 
Identification Number). 



 
 

CRS Form for Controlling Person 
Pakistan became signatory of Multilateral Convention on mutual administrative assistance in tax matters. 

FBR  through  “Chapter  XII A”  of  Income  Tax  Rules,  2002  has  commenced  the  implementation  of OECD  Common 

Reporting  Standards  (CRS)  and  require  Atlas  Asset Management  Limited  (AAML)  to  collect  and  report  certain 

information about an account holder’s tax residence. If the account holder’s tax residence is located outside Pakistan 

and U.S., AAML may be legally obliged to pass on the information in this form and other financial information with 

respect to financial accounts to FBR/SECP and they may exchange this  information with tax authorities of another 

jurisdiction or jurisdictions pursuant to intergovernmental agreements to exchange financial account information. 
 

(Fields marked with a * are mandatory.) 

Part 1 – Identification of a Controlling Person 

A. Name of Controlling Person 

Family Name or Surname(s):*   

Title:   

First or Given Name:*   

Middle Name(s):   

 

B. Current Residence Address 

Line 1 (e.g. House/Apt, Street):*   

Line 2 (e.g. 
Town/City/Province):* 

 

Country:*   

Postal / ZIP code (if any):*   

Telephone Residence:*   

Telephone Mobile:   

 

C. Mailing Address 

Line 1 (e.g. House/Apt, Street):   

Line 2 (e.g. Town/City/Province):   

Country:   

Postal / ZIP code (if any):   

 

D. Date of Birth 

(date/month/year):*   

 

E. Place Of Birth 

Town or City of Birth:*   

Country of Birth:*   

 

F. Please enter the legal name of the relevant Entity Account Holder(s) of which you are a Controlling Person 

Legal name of Entity 1:   

Legal name of Entity 2:   

Legal name of Entity 3:   

 

 

   



 
 

Part 2 – Country of residence for tax purposes and related Taxpayer identification number or equivalent 
number* (“TIN”)  

Country/Jurisdiction of tax residence  TIN 
If no TIN available enter 

reason A, B or C 

1       

2       

3     
 

If a TIN is unavailable please provide the appropriate reason A, B or C where Indicated below: 
 

Reason A – The country/jurisdiction where the Account Holder is resident does not issue TINs to its residents. 

Reason B – The Account Holder is otherwise unable to obtain a TIN or equivalent number (please explain why 

you are unable to obtain a TIN in the below table if you have selected this reason). 

Reason C – No TIN is required. (Note. Only select this reason if the domestic law of the relevant jurisdiction does 

not require the collection of the TIN issued by such jurisdiction). 
 

Please explain in the following boxes why you are unable to obtain a TIN if you selected Reason B above. 
 

1 

2   
 

    Part 3 – Type of Controlling Person (Only complete this section if you are tax resident 
in one or more Reportable Jurisdictions) 

 

Please provide the Controlling Person’s Status by 
mentioning letter (a – m) in the appropriate box. 

Entity 
1 

  Entity 
2 

  Entity 
3 

 

Controlling person of a: 
a)  legal person  –  control by ownership  b)  legal person  –  control by other means  c)  legal person  –  senior 
managing official d) trust – settlor e) trust – trustee f) trust – protector g) trust – beneficiary h) trust – other i) 
legal arrangement (non‐trust) – settlor‐equivalent j) legal arrangement (non‐trust) – trustee‐equivalent 
k)  legal  arrangement  (non‐trust)  –  protector‐equivalent  l)  legal  arrangement  (non‐trust)  –  beneficiary‐
equivalent 
m) legal arrangement (non‐trust) – other‐equivalent 

 

Part 4 – Declaration and Signature*   

I understand  that  the  information supplied by me  is covered by  the  full provisions of  the  terms and conditions 
governing the Account Holder’s relationship with AAML setting out how AAML may use and share the information 
supplied by me. 
 

I acknowledge that the information contained in this form and information regarding the Account Holder and any 
Reportable Account(s) may be provided to the FBR/SECP in Pakistan and exchanged with tax authorities of another 
country/jurisdiction  or  countries/jurisdictions  in  which  Account  Holder  may  be  tax  resident  pursuant  to 
intergovernmental agreements to exchange financial account information. 
 

I certify that I am the Account Holder (or authorized to sign for the Account Holder) of all the account(s) to which 
this form relates. 
 

I declare that all statements made in this declaration are, to the best of my knowledge and belief, correct and 
complete.  
I undertake to advise AAML within 30 days of any change in circumstances which affects the tax residency status of 
the individual identified in Part 1 of this form or causes the information contained herein to become incorrect or 
incomplete, and to provide AAML with a suitably updated self‐certification and Declaration within 30 days of such 
change in circumstances. 
 

Signature:*     ________________________________________________  
 

Print name:*  ________________________________________________  
 

Date:*             ________________________________________________  
 

Note: If you are not the Controlling Person please indicate the capacity in which you are signing the form. If 
signing under a power of attorney please also attach a certified copy of the power of attorney.  
 

Capacity: *     _________________________________________________   
 



 
 

Appendix – Summary Descriptions of Select Defined Terms 

Account Holder – The term means a person listed or identified as the holder of a Financial Account by the Financial 
Institution that maintains the account. A person, other than a Financial Institution, holding a Financial Account for the 
benefit or account of another person as agent, custodian, nominee, signatory, investment advisor or intermediary is 
not treated as holding the account for purposes of these rules and such other person is treated as holding the account. 
In the case of a Cash Value Insurance Contract or an Annuity Contract, the Account Holder is any person entitled to 
access the Cash Value or change the beneficiary of the contract. If no person can access the Cash Value or change the 
beneficiary,  the Account Holder  is any person named as  the owner  in  the contract and any person with a vested 
entitlement to payment under the terms of the contract. Upon the maturity of a Cash Value Insurance Contract or an 
Annuity Contract, each person entitled to receive a payment under the contract is treated as an Account Holder. 
 

Active NFE – The term means any NFE that meets any of the following criteria, namely:  
(i) less than fifty per cent of the NFE’s gross income for the preceding calendar year is passive income and 

less than fifty per cent of the assets held by the NFE during the preceding calendar year are assets that 
produce or are held for the production of passive income;  

(ii) the stock of the NFE is regularly traded on an established securities market or the NFE is a Related Entity 
of an Entity the stock of which is regularly traded on an established securities market; 

(iii) the NFE is a Governmental Entity, an International Organization, a Central Bank , or an Entity wholly owned 
by one or more of the foregoing; 

(iv) substantially all of the activities of the NFE consist of holding (in whole or in part) the outstanding stock 
of, or providing financing and services to, one or more subsidiaries that engage  in trades or businesses 
other than the business of a Financial Institution, except that an Entity does not qualify for this status if 
the Entity  functions  (or holds  itself out) as an  investment  fund, such as a private equity  fund, venture 
capital  fund,  leveraged buyout  fund,  or  any  investment  vehicle whose purpose  is  to  acquire or  fund 
companies and then hold interests in those companies as capital assets for investment purposes; 

(v) the NFE  is not yet operating a business and has no prior operating history, but  is  investing capital  into 
assets with the intent to operate a business other than that of a Financial Institution, provided that the 
NFE does not qualify for this exception after the date that  is twenty four months after the date of the 
initial organization of the NFE;  

(vi) the NFE was not a Financial Institution in the past five years and is in the process of liquidating its assets 
or is reorganizing with the intent to continue or recommence operations in a business other than that of 
a Financial Institution; 

(vii) the NFE primarily engages in financing and hedging transactions with, or for, Related Entities that are not 
Financial Institutions, and does not provide financing or hedging services to any Entity that is not a Related 
Entity, provided that the group of any such Related Entities is primarily engaged in a business other than 
that of a Financial Institution; or  

(viii) the NFE meets all of the following requirements, namely:  
(A)  it  is  established  and  operated  in  its  jurisdiction  of  residence  exclusively  for  religious,  charitable, 
scientific,  artistic,  cultural,  athletic,  or  educational  purposes,  or  it  is  established  and  operated  in  its 
jurisdiction of  residence and  it  is a professional organization, business  league, chamber of commerce, 
labour organization, agricultural or horticultural organization, civic  league or an organization operated 
exclusively for the promotion of social welfare;  
(B) it is exempt from income tax in its jurisdiction of residence;  
(C) it has no shareholders or members who have a proprietary or beneficial interest in its income or assets;  
(D) the applicable  laws of the NFE’s  jurisdiction of residence or the NFE’s formation documents do not 
permit any income or assets of the NFE to be distributed to, or applied for the benefit of, a private person 
or  non‐charitable  Entity  other  than  pursuant  to  the  conduct  of  the NFE’s  charitable  activities,  or  as 
payment of reasonable compensation for services rendered, or as payment representing the fair market 
value of property which the NFE has purchased; and  
(E) the applicable  laws of the NFE’s jurisdiction of residence or the NFE’s formation documents require 
that, upon the NFE’s liquidation or dissolution, all of its assets be distributed to a Governmental Entity or 
other non‐profit organization, or escheat to the government of the NFE’s jurisdiction of residence or any 
political subdivision thereof. 

 

Control – The term means control over an Entity is generally exercised by the natural person(s) who ultimately has a 
controlling ownership interest (typically on the basis of a certain percentage (e.g. 25%)) in the Entity. Where no natural 



 
 
person(s) exercises control through ownership  interests, the Controlling Person(s) of the Entity will be the natural 
person(s) who exercises control of the Entity through other means. Where no natural person(s)  is/are  identified as 
exercising control of the Entity through ownership interests, then under the CRS the Reportable Person is deemed to 
be the natural person who hold the position of senior managing official. 
 

Controlling Person – The term means a natural person who exercise control over an Entity. In the case of a trust, such 
term means the settlor, the trustees, the protector,  if any, the beneficiaries or class of beneficiaries and any other 
natural person exercising ultimate effective control over the trust and in the case of a legal arrangement, other than 
a  trust,  such  term means  persons  in  equivalent  or  similar  positions.  The  term  “Controlling  Persons”  must  be 
interpreted in a manner consistent with the Financial Action Task Force recommendations. 
 

Controlling  Persons  of  a  trust  –  The  term  means  the  settlor(s),  the  trustee(s),  the  protector(s)  (if  any),  the 
beneficiary(ies) or class(es) of beneficiaries, and any other natural person(s) exercising ultimate effective control over 
the trust (including through a chain of control or ownership). The settlor(s), the trustee(s), the protector(s) (if any), 
and  the  beneficiary(ies)  or  class(es)  of  beneficiaries, must  always  be  treated  as  Controlling  Persons  of  a  trust, 
regardless of whether or not any of them exercises control over the activities of the trust.  
Where the settlor(s) of a trust is an Entity then the CRS requires Financial Institutions to also identify the Controlling 
Persons of the settlor(s) and when required report them as Controlling Persons of the trust.  
In the case of a legal arrangement other than a trust, such term means persons in equivalent or similar positions. 
 

Entity – The term means a legal person or a legal arrangement, such as a corporation, partnership, trust or foundation. 
 

Financial  Institution – The  term means a Custodial  Institution, a Depository  Institution, an  Investment Entity or a 
Specified Insurance Company. 
 

Investment Entity – The term means any Entity: 
(i) that primarily conducts as a business one or more of the following activities or operations for or on behalf 

of a customer namely:  
(a) trading in money market instruments (cheques, bills, certificates of deposit, derivatives, etc.), foreign 
exchange, exchange,  interest rate and  index  instruments, transferable securities or commodity  futures 
trading; 
(b) individual and collective portfolio management; or  
(c) otherwise investing, administering or managing Financial Assets or money on behalf of other persons; 
or 

(ii)   the gross income of which is primarily attributable to investing, reinvesting or trading in Financial Assets, 
if  the  Entity  is managed  by  another  Entity  that  is  a  Depository  Institution,  a  Custodial  Institution,  a 
Specified Insurance Company or an Investment Entity described in sub‐clause (i).  

An Entity is treated as primarily conducting as a business one or more of the activities described in sub‐clause (i) of 
clause (f), or an Entity’s gross income is primarily attributable to investing, reinvesting or trading in Financial Assets for 
purposes of sub‐clause  (ii) of clause(f),  if the Entity’s gross  income attributable to the relevant activities equals or 
exceeds fifty per cent of the Entity’s gross income during the shorter of (a) the three‐year period ending on the 31st 
December of the year preceding the year in which the determination is made, or (b) the period during which the Entity 
has been in existence. The term “Investment Entity” does not include an Entity that is an Active NFE because it meets 
any of the criteria in sub‐clause (iv) through (vii) of clause (aq) of rule 78B. 
 

Investment Entity  located in a Non‐Participating Jurisdiction and managed by another Financial Institution – The 
term “Investment Entity  located  in a Non‐Participating  Jurisdiction and managed by another Financial  Institution” 
means any Entity the gross income of which is primarily attributable to investing, reinvesting, or trading in Financial 
Assets if the Entity is (i) managed by a Financial Institution and (ii) not a Participating Jurisdiction Financial Institution. 
 

   



 
 
Investment Entity managed by another Financial Institution – The term means an Entity  is “managed by” another 
Entity if the managing Entity performs, either directly or through another service provider on behalf of the managed 
Entity, any of the activities or operations described in clause (i) above in the definition of ‘Investment Entity’. An Entity 
only manages another Entity if it has discretionary authority to manage the other Entity’s assets (either in whole or 
part). Where an Entity is managed by a mix of Financial Institutions, NFEs or individuals, the Entity is considered to be 
managed by another Entity that is a Depository Institution, a Custodial Institution, a Specified Insurance Company, or 
the first type of Investment Entity, if any of the managing Entities is such another Entity. 
 

Participating Jurisdiction – The term means a jurisdiction (i) with which an agreement is in place pursuant to which 
there is an obligation in place to provide the information specified in rule 78C, and (ii) which is identified in a published 
list to be made available on FBR’s web portal. 
 

Participating Jurisdiction Financial Institution – The term means: 
(i) any Financial  Institution that  is resident  in a Participating Jurisdiction, but excludes any branch of that 

Financial Institution that is located outside such Participating Jurisdiction; and  
(ii) any branch of a Financial  Institution that  is not resident  in a Participating Jurisdiction,  if that branch  is 

located in such Participating Jurisdiction. 
 

Passive NFE – The term means any (i) NFE that is not an Active NFE or (ii) an Investment Entity described in sub‐clause 
(ii) of clause (f) that is not a Participating Jurisdiction Financial Institution. 
 

Reportable Account – The term means an account held by one or more Reportable Persons or by a Passive NFE with 
one or more Controlling Persons that is a Reportable Person provided it has been identified as such pursuant rule 78D 
through 78J. 
 

Reportable Jurisdiction – The term means all jurisdictions other than Pakistan and the United States of America. 
 

Reportable Person – The term means a Person other than: 
(i) a corporation the stock of which is regularly traded on one or more established securities markets;  
(ii) any corporation that is a Related Entity of a corporation described in sub‐clause (i);  
(iii) a Governmental Entity;  
(iv) an International Organization;  
(v) a Central Bank; or  
(vi) a Financial Institution. 

 

TIN – The term means Taxpayer Identification Number (or any other functional equivalent in the absence of a Taxpayer 
Identification Number). 
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